ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЫСЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

28.11.2022

О внесении изменений в План
мероприятий («Дорожную карту»)
по реализации проекта «Цифровая образо
вательная среда» на территории ЛГО в
2020-2024 г.

№ 460/01-08

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07
декабря 2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой образо
вательной среды», с приказом Министерства образования и науки Пермского края от
07.10.2019 г. № 26-01-06-959 «Об утверждении формы Соглашения о реализации ме
роприятий национального проекта «Образование» на территории муниципального об
разования Пермского края», с приказом начальника управления образования Админи
страции Лысьвенского городского округа от 06.09.2022 № 314/01-08 «О внесении из
менений в приказ начальника управления образования от 25.04.2019 № 154/01-08 «О
реализации национального проекта «Образование» на территории Лысьвенского го
родского округа» и на основании решения заседания ГЭМС от 16.11.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в План мероприятий («Дорожную карту») по реализации

проекта «Цифровая образовательная среда» на территории ЛГО в 2020-2024 годах.
2. Митрофановой Е.П., старшему методисту МАУ ДПО «ЦНМО», обеспечить

выполнение Плана мероприятий («Дорожной карты») в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управ

ления образования Л.В.Кувалдину

Начальник управления Л.Е.Степанова

РАССМОТРЕН
на заседании ГЭМС
протокол № 1
от 16.11.2022 г.

УТВЕРЖДЁН
приказом начальника управления образования
№460/01-08 от 28.11.2022

ПЛАН (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
по реализации проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»

на территории ЛГО (2020-2024 уч. г)

№
п/п Мероприятия

Сроки (учебный год) /форма
Ответственный Взаимодействие Результат2020-

2021
2021-
2022

2022-
2023

2023-
2024

1. Электронная Пермская Образова
тельная Система (ЭПОС)

1.1 ЭПОС. Школа Вебина
ры ИРО

ПК

Кувалдина Л.В.,
администраторы
ОО

ИРО ПК Изучение и
освоение воз
можностей
«ЭПОС. Школа»,
обучение со
трудников ОО

1.2 Библиотека ЭПОС (подсистема элек
тронных обучающих материалов)

Краевые
сетевые
проект

ные
группы

Вебина
ры ИРО

ПК

Вебина
ры ИРО

ПК
РГ

«ЭПОС.
Библио

тека»

Тюленева Е.А. Педагоги ОО,
школьные библио
текари

Пополнение
библиотеки, уча
стие педагогов в
конкурсе
"ЭПОС.Учитель.
Урок"

1.3. ЭПОС. Дополнительное образование Работа в
подси
стеме

Работа в
подси
стеме

Работа в
подси
стеме

Работа в
подси
стеме

Долгих К.Д. Управление обра
зования

Охват дополни
тельных образо
вательных про
грамм у ОО си
стемой ЭПОС.
ДО-100%

2. Повышение цифровых компетенций

педагогов
2.1 Всеобуч «Образовательные платфор

мы: содержание, - и +»
видео
лекция

- - Тюленева Е.А. Малахова К.В. Рассмотрение на
пед.советах ОО

2.2 Освоение онлайн-сервисов КПК,
семина

ры

КПК,
семина

ры

КПК,
семина

ры

КПК,
семина

ры

Митрофанова Е.П.
Долгих К.Д.
Тюленева Е.А.

Черепанова Т.А. Использование
электронных об
разовательных
ресурсов и он
лайн-сервисов
Перевод в циф
ровой вариант
обучающих ма
териалов

2.3 Работа консультационного пункта кон
сульта

ции

кон
сульта

ции

кон
сульта

ции

кон
сульта

ции

Митрофанова Е.П.
Долгих К.Д.
Тюленева Е.А.

У довлетворение
образовательных
потребностей
педагогов

2.4 Муниципальный ГГ-фестиваль Количе
ство

участ
ников

Количе
ство

участ
ников

Количе
ство

участ
ников

Митрофанова Е.П.
Долгих К.Д.
Тюленева Е.А.

Распространение
опыта учителей
по использова
нию информа
ционных
технологий

3. Электронные информационно-
образовательные ресурсы образова
ния ЛГО (ЭИОРО)

3.1 Перемещение (миграция) материалов
из Электронной библиотеки на сайте
МАУ ДПО «ЦНМО» на сайт ЭИОРО
ЛГО

100% Тюленева Е.А. Останин А.С. Пополнение сай
та ЭИОРО ЛГО

3.2 Пополнение сайта ЭИОРО по пла
ну изда

тель
ской
дея

тельно
сти

МАУ

по пла
ну изда

тель
ской
дея

тельно
сти

МАУ

по пла
ну изда

тель
ской
дея

тельно
сти

МАУ

по пла
ну изда

тель
ской
дея

тельно
сти

МАУ

Тюленева Е.А. Редакционный со
вет МАУ ДПО
«ЦНМО»
Руководители и
кураторы ГМФ
Методисты МАУ
ДПО «ЦНМО»

Наличие элек
тронных ресур
сов

дпо
«цнмо

»

Дпо
«цнмо

»

Дпо
«цнмо

»

Дпо
«цнмо

»
3.3 Размещение материалов в разделах, ко

личество не менее:
- Методические материалы для

доо
-Методические материалы для 00
-методические материалы для пе

дагогов, работающих с детьми с
ОВЗ

- Работа с одаренными детьми
-Проектная деятельность
- Социально-воспитательная работа
-Узкие специалисты
-Периодические издания
- Электронные ресурсы

5

5

3

1
5
2
1
5
3

5

5

3

1
5
2
1
5
3

5

5

3

1
5
2
1
5
3

5

5

3

1
5
2
1
5
3

Тюленева Е.А. Редакционный со
вет МАУ ДПО
«ЦНМО»
Руководители и
кураторы ГМФ
Методисты МАУ
ДПО «ЦНМО»

Наличие элек
тронных ресур
сов

4. Информационно - коммуникацион
ная образовательная платформа
«Сферум»

4.1 Регистрация на платформе «Сферум»
учителей, обучающихся, воспитателей,
педагогов дополнительного образова
ния

Учителя - 100%
Обучающиеся 5-11 класс -
100%
Обучающиеся начальной
школы - не менее 30 %
Педагоги детских садов и
учреждений дополнительно
го образования-100%

Руководители ОО
Администраторы

Все педагоги
00, ДО, допол
нительного об
разования и обу
чающиеся 5-11
классов зареги
стрированы на
платформе
«Сферум»

4.2 Обучение педагогов 00 по работе на
платформе «Сферум»

Семи
нары,

вебина
ры

«Сфе
рум»

Семи
нары,

вебина
ры

«Сфе
рум»

Вебина
ры

«Сфе
рум»

Митрофанова Е.П. ООО «Цифровое
образование»

Удовлетворение
образовательных
потребностей
педагогов, акти
визация дея
тельности педа
гогов на плат-

форме «Сферум»
4.3 Участие педагогов и обучающихся

ЛГО в мероприятиях «Сферум»
Мини

мум
1 ОО

Мини
мум
1 ОО

Мини
мум
2 00

Мини
мум
2 00

Руководители ОО Популяризация
платформы
«Сферум» среди
педагогов и обу
чающихся

5. Федеральная государственная ин
формационная система «Моя школа»

5.1 Внедрение ФГИС «Моя школа» Апро
бация в
пилот

ных
школах

Вебина
ры, се

минары,
форумы

Работа
ООв

ФГИС
«Моя

школа»

Все ОО ЛГО
подключены к
ФГИС «Моя
школа»

6. Мониторинг состояния и обновления
6.1 Обеспечение государственных и муни

ципальных ОО высокоскоростным до
ступом к информационно
телекоммуникационной сети «Интер
нет», со скоростью не менее:

50 Мб/с
в сель
ской

местно
сти

100
Мб/с в
город
ской

местно
сти

50 Мб/с
в сель
ской

местно
сти

100
Мб/с в
город
ской

местно
сти

50 Мб/с
в сель
ской

местно
сти

100
Мб/с в
город
ской

местно
сти

50 Мб/с
в сель
ской

местно
сти

100
Мб/с в
город
ской

местно
сти

Кувалдина Л.В. ИРО ПК

6.2 Доля обучающихся ОО по программам
общего образования, для которых фор
мируется цифровой образовательный
профиль и индивидуальный план обу
чения с использованием федеральной
информационно-сервисной платформы
цифровой образовательной среды, не
менее, %

40 60 80 100 Кувалдина Л.В. ИРО ПК

6.3 Доля сотрудников и педагогов ОО и
профессиональных образовательных
организаций, в которых внедряется це-

100 100 100 100 Кувалдина Л.В. ИРО ПК
Черепанова Т.А.

левая модель цифровой образователь
ной среды, прошедших повышение
квалификации по внедрению целевой
модели цифровой образовательной
среды1, %

1 Повышение квалификации сотрудников и педагогов общеобразовательных организаций рассматривается во всех формах (не только курсы повышения квалификации, но и семина
ры, вебинары и т.д.)